consequatur. Nam si tantuli, vt nullius corporis sint capaces, res digna est risu, putare paruum inane esse, magnum non item, nec quantum cunque, vel inane aliud esse, quam corporis locum. Vt intelligatur omni corpori par magnitudine futurum inane. Ad summam meatus facere superuacaneū est. Si enim per tactum nihil efficit, ne per meatus quidem commeans efficiet. Sin autem tangendo demptis etiam meatibus, quedam eorum, quæ talem inter se sortiuntur aptitudinem, efficiet, alia vicissim patientur. Ac meatus quidem ad quorundam opinionem, vel perperam, vel nequid quam asseri, satis his arbitror explicatum. Nam si quis cum corpora sint omnino diuidua, meatus constringat, nonne is risum captare videatur? cum valeant, qua sunt diuidua separari.

Quemadmodum ostendimus, Democritus & Leucippus ex atomis, aut insecabilibus corporibus, non solum actionem & passionem fieri aiebant, sed præterea cæteras omnes naturales mutationes. Verum cum Arist. cap. 2. huius libri generalem disputationem habuerit de hac re: & demonstraerit huiusmodi corpuscula minime esse posse: nunc tantum sermonem habet de eisdem specialem: nam solū illud tractat quod pertinet ad presentem disputationem de actione & passione. Probatque corpora hæc in diuidua causam non esse cur vnum agat, aliud patiatur. In primis verò pro comperito accipit, si sint hæc corpora indiuidua, im patibilia esse: ratio est, quoniam opinione Democriti nihil patitur nisi per inane. Sed in his indiuiduis corporibus nihil existit inane, ergo corpora hæc indiuidua, si qua sint, nihil omnino pati possunt: si autem pati non possunt, neque agere quidpiam valent: ratio est, quia in naturalibus quicquid agit, necesse est etiam vt patiatur. quæ obrem neque quidpiam molle, ex duro efficietur: aut contrarium aliud ex contrario: quod

quod maximè videtur absurdum esse. & præterea contrarium, horum philosophorum rationi. Nam cum dicant illi atomos rotundas, & circulares, natura sua calidas esse, necessario fateri debent, esse alias natura frigidas: quæ sint alterius figuræ. Quoniam absurdum est dicere alterum tantum contrariorum in natura rerum existeret: cum ea sit contrariorum natura ut vno posito, alterum ponatur. Quare si calor est, frigus erit: & si calor & frigus sint, quæ sunt qualitates primæ, atque vnde cætera oriuntur, erunt etiam secundæ qualitates. molle, durum: graue, leue. eorum igitur verba non satis coherent, neque illi sibi in explicanda sententia satis constant: cum negent contraria esse: & deinde illa concedant.

Quo pacto verum sit, esse alterum contrariorum oportere, si alterum sit.

Cum inquit Arist. si sit vnum contrarium, oportere alterum esse. v. accipit contraria, ut contraria, quo sensu ad alterum sunt, & simul natura, ut ex categoria relatorum colligitur: est enim contrarium contrarium, ut Arist. refert cap. de oppositis. vel id intelligendum est secundum naturam. Vno enim contrario posito eorum quæ pertinent ad naturæ perfectionem, necesse est statim ut alterum ponatur. Quemadmodum docet Arist. cap. 3. lib. 2. de celo. quo loco est ante explicatum diligentius.

Quamquam democritus, & cæt.

- 1. Deducit hoc loco eosdè autores, democritum videlicet atque Leucippum ad alia absurda, ad id maximè ut concedant, velint, nolint, hæc corpora indiuidua pati posse, quod illi planè negant: hoc ita deducitur, Democritus ait, maiores atomos grauiores esse, si vero sint rotundæ & maiores, erunt calidiores atque grauiores. Si quidem atomi rotundæ calidæ sunt. & maiores, grauiores: quare atomi illæ agent atque patiuntur. id verò quod maximè calet, vim habet agendi in id quod exiguum habet calorem: quare istæ atomi agent in alias minus calidas, atque etiam patiuntur, cum omne quod natura agit in aliud, modò communem habeat materiam, vicissim ab eodè patiatur.
- 2. Deinde si inest in his atomis durum, inest molle, cum sint contraria: ergo mutuo agent, atque patientur. Siquidem ea est contrariorum natura, atque ingenium. Tertio: absurdum est dicere in atomis nihil aliud esse præter figuram: quare inest aliud: nempe

pe affectio aliqua, quæ contrarium habeat: inerunt ergo atomis duo contraria, siquidem absurdum est etiam putare non reperiri in eisdem ea quæ contrariam habent naturam: hoc si concedant, quod necessario videtur esse concedendum, fiet, ut quod diuidi non potest, partes habeat, atque ita possit diuidi in ea partes. Aliqua enim pars atomi aget, & alia patietur. Aut eadem parte aget atomus, & patietur, quod longè magis absurdum est. Quare atomi, neque vnâ neque plures affectiones habere poterunt, quod non minus absurdum est, cum sit corpus naturale. Plana etiam illa quæ. Plato facit rerum omnium principia nullam affectionem, aut qualitatem habere possint. Quarto. iuxta sententiam Democriti nihil potest aut rariius esse, aut densius: ratio est, quia illerariora vocat corpora quæ plus habent inanis: densiora, quæ minus. Atomi verò ex quibus res cunctas facit, nihil habent inane: sed solidæ sunt. Ergo neque rariora corpora esse possunt: neque densiora, iuxta hanc opinionem. Quinto, non possunt isti philosophi rationem reddere cur atomi exigua admodum sint, non item magna: quando quidem aiunt, effecta esse corpora hæc ab ipsa natura. Atqui natura potuit magnas etiam atomos producere: siquidem illa consuevit, in eadem specie, quæ est cum materia coniuncta. magna atque parua procreare, ut exemplo constare possit speciei hominum, canum, leonum, & cæterorum: si vero dicant hij autores esse aliqua corpora indiuidua, quoniam ob exiguitatem non facile possunt diuidi, ferri aliquo modo poterunt. Nam re vera maiora molle aptius diuiduntur. Licet etiam quæ sunt exigua, modo quantitate aliqua prædita sint, infinitè scari possint, quemadmodum magna.

Age vero vtrum, & cæt.

Adhuc perseverat in eiusdem sententiæ confirmatione: rogat enim vtrum omnes atomi sint eiusdem naturæ. an diuersæ. Et cum nihil horum verum esse possit, colligit non esse statuendas atomos. In primis non possunt putari vnus, atque eiusdem naturæ: quoniam cum se tangunt inuicem, simul coalescerent: atque vnum efficerentur, sicut partes aquæ coniuictæ vnum fiunt. Similiter etiam partes aeris si vero dicant esse diuersæ naturæ omnes atomos, necesse est dicant quæ, & quales sint ipsarum atomorum differentia,

4.
5.

differentiæ, & proprietates: quãdoquidem singulas formas, atque species naturales necessario consequuntur differentiæ quædã, & proprietates: hoc si verum est iam nõ figuræ atomorum, vt illi volebant, sed affectiones illę erunt principia rerum. sunt em̄ affectiones illæ contrariæ, qualia oportet esse principia. Rursum si diuersę sint secundum naturam mutuo quidem agent atque patientur.

Adhęc mouens, & cęt.

Illo etiam nomine eosdẽ refellit, quod dicant atomos istas moueri: nam si mouentur quid illud sit a quo mouentur explicare debuerunt, quod illi minime faciunt. q̄ si dicant vnã moueri ab altera, iam patibiles erunt atomi: quod illi negant. si autẽ eadem atomus se ipsam moueat, aut vna parte mouet & altera mouetur, & sic atomus indiuidua nõ erit, cum partes habeat. aut rota atomus se totam mouet, & sic contraria simul erunt in eodem: mouere, inquam & moueri: hæc enim contraria sunt. sicut agere & pati. Hoc autem impossibile est, & alterum aperte pugnat cum istorum philosophorum opinione. Rursum sententia hæc falsa est, quia si sit vera omnium rerum materia non solum erit vna numero, sed etiam vna secundum potentiam. atqui materia, non est vnum, sed plura facultates: vt ostensum est lib. 1. de phys. auscult.

Ergo qui per foraminum, & cęt.

Hoc loco transfert orationem Arist. ad eos philosophos qui aiebant corpora pati per quosdam meatus: atque eorum sententiam falsam esse demonstrat: probat autem in primis superuacaneos esse huiusmodi meatus, vt corpora patiantur. Possunt enim nihilominus pati corpora, etiam si nulli sint: nam istos meatus plenos esse, aiunt, spiritibus quibusdam, vel tenui quodam aere. quare cum pleni sint, non inanes, superuacanei erunt ad patiendum. & sine eisdem passio poterit contingere: etiam si id quod patitur, omnino continuum sit. Confirmatur autem hæc ratio, quoniam si vera sit istorum sententia, visio effici minime poterit admisis rerum simulachris intra videndi sensus, quomodo hij philosophi aiunt, fieri visum. Nam neque potest simulachrum rei sensibilis transire per corpora ipsa lucida, neque per meatus oculo-

rum, cum sint pleni. Quod si nihil obstat, quo minus visus fiat, sed cernimus nihilominus, meatus superuacanei sunt ad videndum, atq; ex consequenti ad patiendum. possit quispiam dicere exigua quædam esse vacua intermedia, & tam exigua vt nullum possint corpus recipere: at ea defensio inanis erit. Nulla enim ratio est, cur paruum vacuum esse possit, magnum non possit. Nam eum vacuum sit locus vacans corpore, cuius est capax, erit vacuum æquale secundum magnitudinem omni corpori.

Ad summã meatus facere, & cęt.

Postrema iam vtitur ratione ad confutandum meatus constitutos in corpore, per quos passio fiat: nam si quod commeat per illos meatus nihil agit contactu, neque agit quidpiam per meatus: si vero quod agit non potest transire sine cõactu, etiam si meatus non sint, aliud ager, aliud patietur, modò eam habeant naturam, vt agere & pati mutuo possint. Quare superuacaneum est constituere in corporibus meatus quosdam separatos ad agendum & patiendum: præsertim cum magnitudines diuidi possint omni ex parte.

Argumentum cap. 9.

Rasenti cap. Aristor. ex propria sententia superiore quæstionem tractat, de modo quo actio, atque passio fiunt, confutatis antiquorum philosophorum opinionibus.

Cap. 9.

Iam sumpto principio sapius a nobis repetito, rerum gignendi efficiendi, patiendique modum explicemus. Nam si hoc facultate, illud actu est huiusmodi, nec parte hac, vt patiatur est aptum, illa nõ item, sed omnino quatenus est huiusmodi, & plus minusque, prout plus minusque tale est, qua ratione meatus causatius quispiam asserere ret, vt in

COMMENTARIUS.

metalli fodinis passim continetes
venæ discurrunt.

Vmmam totius cap. comple-
ctitur, more suo, cum ait, ef-
ficiendi, patiēdi que modum
explicemus: sumit autem ini-
tio id quod proposito maxi-
mè conuenit & pluribus locis traditur ab
eodem. quoniam ad explanādas plurimas
quæstiones summopere necessarium est: il-
lud autem est: actus, & potentia oppositæ
sunt differentiæ. Deinde, alia quidem talia
sunt actione, alia verò non actione, sed po-
testate talia sunt. v.g. ignis actu calidus est,
quoniam calorem in se actu habet. qua ve-
ro est potestate calida, quoniam calida red-
di potest calore in se suscepto. Illa igitur vi-
cissim in se agere, & pati possunt quorum
vnum actu est tale, alterum verò potesta-
te tale est. vt aqua quæ potestate calida est,
actu calida redditur, ab igni qui est actio-
ne calidus. Siquidem omne quod est tale
potestate, sit tale actione ab eo quod est a-
ctione tale: hæc autem sententia inde maxi-
mè constare possit, quia vel vtrumque, quod
agit, inquam, & patitur actu tale oportet
esse, aut potestate tale, aut alterum actione
tale, alterum potestate: actione tale vtrum-
que esse non potest: quia ignis non agit in
ignem. Neque idè in seipsum, aut simile in
sibi omnino simile, quemadmodū a nobis
monstratum est: & præterea probatur, quia
agit vnum in alterum vt simile efficiat, at
cum est vtrumque actione tale, simile vtrū-
que vtrique est, ergo vnum non agit, & al-
terum patitur. neque vtrumque potest esse
tale potestate. quoniam actio, per formam
est. Est enim illa principium agendi. At for-
ma actus est, imo verò vnum quodque est
tale per formā. Ergo si vtrūque tale sit po-
testate, non cōtinget actio. consequitur ergo
necessarium esse, vt alterum sit actione ta-
le, alterū potestate, vt ab eo quod est actu
tale, quod est facultate tale, actione tale
efficiatur.

Agit autem vnum quodque præpa-
rando, & disponendo, rem, quæ pote-
state est, atque patitur, vt actu formam
suscipiat, ad quam recipiendam facta esse
videbatur. hinc fit vt quanto quæque res
magis est talis potestate, tātō aptior sit ad
patiendum: ita tamen vt non patiatu secū-

dum vnam partem tantum, sed omnino, id
est, secundum partes omnes. aliquando ta-
men magis patitur: aliquando minus. hoc
est non equaliter secundum omnes partes,
sed magis secundum vnam partem, quam
secundum aliam, prout affecta est natura
cuius quod patitur. nam quod potentia cali-
dus est, ab eo quod est actu calidum, magis in-
calescit, quam quod nō est ita calidū potē-
tia. & fieri sanè potest vt in toto aliquo cor-
pore partes sint aliqua quæ magis patian-
tur, alia, quæ minus, quia facultate magis,
minusue ad naturam agentis accedunt: do-
cet autem Arist. quæ nam causa esse potuit
Cur meatus inducti sint meatus a quibusdam in
poribus corporibus: ea enim huius rei causa est,
quia videbant partes aliquas pati facilius,
quam alias. quare meatus quosdā illis par-
tibus inesse aiebant, quæ facilius pateren-
tur: vt plane constare possit, cum metalla
effodiuntur. In illis enim partes debiliores,
& quæ facilius patiuntur, venas quasdā per-
petuas habent, quas meatus, si velis possis
appellare.

Fodina, locus est vnde quidpiam effodi-
tur, siue lapides, siue metalla, siue quidpiā
aliud: adiuncto vero nomine altero ambi-
guitas adimitur: vt si argenti, aut auri fo-
dinam dicas.

Nempe quod est coniunctum, at
que vnum, id vt patiatu aptum nō
est.

Recenset conditiones aliquot necessa-
rias, vt aliud agat, aliud patiatu. prima cō-
ditio explicatur his verbis, quæ vicissim a-
gunt & patiuntur, neque vnum esse oportet,
neque continuū: ita vt quod agit & pa-
tatur vnum sit, atque continuū: & patia-
tur continuū a suspartibus. Ratio est quia
iam idem in seipsum ageret: nam quod con-
tinuum est, vnum atque idem omnino est.
altera explicat his verbis.

Sicut ne effectiua quidem & pas-
siua, nisi vel se mutuo, vel alia per-
tingant. Haud enim pertingens tā-
tum calefacit ignis, sed etiam cum
longius recessit. Ignis enim aerem
calefacit. aer, qui efficere & pati a-
ptus est, corpus afficit calore.

ca est.

in Hip.
Actus, &
potentia
sunt diffe-
rentiæ op-
positæ.

2.
Aliud pōa
tale est, a-
liud actio-
ne
Quæ pot-
est inuicē
agere & pa-
ti.

Vnde per-
sua deatur,
sententia.

Res nō pa-
tatur & qua-
liter secun-
dum par-
tes omnes.

Fodina.

Quæ nam
oportet
in esse his
quæ vicif-
sim agunt,
& patiunt-
ur.

2 ea est, corpora remota & separata, sunt autem huiusmodi, quæ neque se mutuo tangunt, neque medium habent aliquid, quod agere & pati possit, non possunt inuicem agere & pati. necessarium enim est ut vel se vicissim tangant, vel medium habeant aliquid, quod agere & pati possit. v. g. ignis dicitur nos calefacere, etiam si non tangat per se corpus nostrum, quoniam medius aer est, qui pati ab igne possit, calorem suscipiendo, & agere in nos, transfundendo calorem. Hinc autem facile quivis possit discernere, quo pacto per medium aerē patiamur: non enim eo modo id contingit, quo a pleurisque putatum est. Sed eo potius quæ Arist. exponit in præsentia. Ex his omnibus quæ hactenus dixit Arist. aperte constare possit quo modo fiat actio, & passio. Fit enim cū id quod actu est tale, agit: & id quod facultate est tale, patitur. Atque id secundum omnem partem. Ita tamen ut vel sine medio: servata debita distantia & proportione.

Qua ratio
ne spatia-
mur per
mediū ac-
tū.

In examinatione autem eorū sententiæ, qui putant corpora parte sui pati, parte secus, quod principio diximus, repetendū est, nisi enim magnitudo omni ex parte secari valeat sed sit corpus, vel latitudo indiuidua, nihil omni ex parte passivum, sed ne continuū quidem existat. At si hoc falsum est, & omne corpus est diuiduum, nihil interest, sit ne diuisum quidem, pertingens tamen, an diuiduum. Si enim per tactus, ut quidam aiunt, discerni potest, etiam si nondū fuerit diuisum, erit diuisum. Potest enim esse diuisum, quando quidē nihil fit, quod fieri nequeat.

Vt reprehendat Platonis, atque Democriti sententiam reuocat in memoriā Arist. verum esse quod dixerat paulo superius, necesse inquam esse, ut quod patitur omni ex parte patiarur, si ipsa magnitudo omni ex parte possit diuidi. at verò si essent indiuidua corpora, qualia concedebat Democritus, aut superficies indiuiduæ quas statuit Plato, non est necessarium putare id quod patitur omni ex parte pati posse. iam enim

essent superficies, & corpora imcompatibilia. Cum autem nulla sit magnitudo quæ non possit omni ex parte diuidi, neque erit quidpiam, quod non omni ex parte pati possit. tantundem est enim dicere, corpus quod pati potest, diuisum esse, & partes se tangere aut dicere, posse diuidi. Ratio est quia si per contactum segregari potest, ut quidam existimant, licet actu diuisum non sit, quia diuidi per contactum potest, non absque diuisum esse dicemus: nam quod fieri potest, si ad actum perducatur nihil sequitur impossibile.

Sed omnino ad hunc modū fieri, fissis corporibus, non est verisimile. Tollit enim ratio hæc alterationē. Nam videre licet corpus idem cum sit continuum, iam humidum, iam frigore concretum, quod ei non diuisione, & compositione vsu venit, non item conuersione, & diuerso tactu, ut tradit Democritus. nec enim transpositum, aut mutata natura ex humido fit concretum. Nec nunc sicca & concreta adsunt molibus indiuidua. Sed pariter omne iam humidū est, iam siccum & concretum.

Confutat adhuc etiam sententiam Platonis, quam, inquit vacare ratione. ait enim actionem & passionem in rebus fieri, diuisis corporibus, per contactum: quod autem absurda sententia ista sit, probat Arist. primum quidem quoniam tollit de medio alterationem. Nam proculdubio corpora videmus alterari nulla facta diuisione, aut compositione, aut conuersione: dum alterantur. Idem enim corpus continuum manens modo efficitur humidum, modo congelatur. Etenim si aqua frigore, & glacie concrescat, nihil in ea transpositum est, nihil diuisum, nihil versum aliter, at illa nihil aliud tangit, quemadmodum aiebat Democritus: sed tantum humor ille aqueus induruit, & partes omnes congelatas habet aqua: neque vllæ in ea manent solidæ partes, quæ mollem habeant: licet indiuiduam, ut volebat Democritus: sed totum quod erat prius humidum, postea effectum est durum, atque concretum per alterationem.

Adde

COMMENTARIUS.

Adde quod nec accretio constare potest, nec imminutio, cum non sit pars quæq; futura maior. Erit enim accessio, nec omne vel aliquo admisto, vel perse mutabitur. Ac gignere quidē res, & efficere, ac vicissim gigni, & pati, vtque fieri possit, & quomodo falso quidam putauerint, hætenus fuerit definitum.

Non solum tollunt alterationem qui sic existimant, sed etiam accretionem, atque imminutionem: nam si accretio fit appositæ aliqua re vel immeatibus, vel in vacuo, vel in contactu, sicut isti autores putant, perspicuum est, quod ita augetur, non augeri omni ex parte, neque quod minuit, minui omni ex parte, atqui vt ostensum est cap. 3. qd' augetur omni ex parte augetur: & quod minuitur, omni ex parte minuitur. Quod autem ita sit exemplo constat aquæ immisæ in vas, quod aquam etiam habet. Tunc enim non dicitur tota aqua augeri, sed per misceri tantum. at verò cum tota aqua perse transmutatur, atque in aerem conuertitur omnis pars aquæ maior efficitur. Quam hæc non est accretio, sed potius ortus: vt loco citato monstratum est a nobis. Deinde epilogum facit eorum quæ dixerat, in quiens, hætenus definitum esse, quid sit agere, & pati: generare & gigni. & quo pacto actio atque passio efficiantur: similiter ostensum est qua ratione falsæ sint de ea re aliorum philosophorum sententiæ, vt nostram melius apperiremus.

Argumentum cap. 10.

RXposuit Aristo. superioribus capitibus, quæ ad tactum actionem & passionem pertinent. hoc cap. de mistione disputatione instituit. De qua tertio loco differendū esse dixerat: hoc nos docet initio cap. more suo: simulque illas quæstiones numerat, quas de mistione tractare debet.

Cap. 10.

Supereſt vt de mistione eadem

ratione ac via differamus.

EAdem inquam via, qua de tactu, actione, atque passione differuit. rationem verò, cur de mistione agere iā debeat reddidit, cum inquit.

Nam ex his, quæ initio proposuimus hoc erat tertium.

Deinde quas sit de mistione quæstiones explicaturus, Arist. nos docet cum ait.

Quo in loco hæc erunt consideranda, quid est mistio, quid miscibile, & quibus rebus misceri datum est, & quomodo. Præterea mistio sit ne, an falso fingatur.

Sunt autem quæstiones numero quinque; videlicet. quid sit mistio, quid illud sit quod misceri potest, quibus in rebus mistio reperitur: quomodo efficiatur mistio. Postremò vtum in rerum natura mistio sit an non: & quidem licet vltimo loco Arist. posuerit quæstionem illam an sit permistio, primo illa loco tractanda est, quoniam ordine naturæ illa est omnium prima quæstionum. Nisi enim constituissemus esse mistionem, laborabimus in explicandis cæteris omnibus quæstionibus. Atque ideo hæc primum omnium quæstionem exercet, cum inquit.

Quinque de mistione quæstiones.

Quidam nanque fieri posse negant, vt aliquid diuersum, cum diuerso misceatur. Nam cum sint quæ mista fuerunt, nec alterata, nihilo magis tunc mista esse, quam prius. Sed perinde se se habere. quod si alterutrum interierit, non fuisse mista. Sed hoc esse, illud non esse. At mistionem eorum esse, quæ similiter se se habent ad eundem modum statuunt. Si mistorum vtumque in confusione perierit, neque enim mista esse, quæ ne existunt quidē omnino.

Anteà tamen quàm de ea quæstione quædam dicamus, meminisse necesse est, mistio bifariam dicitur.

Mistio bifariam dicitur.

nem bifariam vseruari. misceri enim dicuntur quæ quæcumque modo confusa sunt, atque permista. Deinde quæ temperantur, hoc autem loco accipit Arist. misionem secundam significatione, vt idem sit quoddam temperamentum: quæstionem verò sic tractat Arist. vt in contrariâ partè rationes cõijciat, quarum alijs videatur effici, non esse misionem, alijs verò probetur misionem esse, vt deinde ipse, tanquam iudex honorarius cõtrouersiam dirimat, & quæstionem absoluat: quidam ergo ex veteribus philosophis crediderunt nullam esse in natura rerum permissionem: in eam verò sententiam adduci potuerunt hoc argumento, quæ permiscetur, vt minimum, duo esse necesse est: nam idem sibi ipsi misceri non valet: ergo in permissione vel ambo illa quæ permiscetur, conseruatur, vel corrumpuntur ambo, vel alterum conseruatur, alterum corrumpitur, at verò nihil horum verum esse potest, ergo nulla est permissio. Discursus legitimus est, & maior aperta: siquidem nullo alio modo constare possunt ea quæ permiscetur nisi vno ex tribus superioribus. minor verò probatur. Primū non fit permissio vtriusque conseruatis, & formam suam retinentibus, cū em̄ non aliter modo se habeant, quā antea, si prius mista non erāt, neque modo mista esse dicentur. Erūt fortasse uiciniora, atque propiora effecta, at mista non erunt: si autem ea quæ misceri debent, corrumpantur ambo proculdubio permissa non erunt: nam quod corruptum est, non manet, atque miscetur, manent aliquo modo, ergo si vtrumque corrumpatur, non efficietur misionem: idem quoque censendum est si alteram corrumpatur, & seruetur alteram. Illud enim quod corruptum est non potest vlla ratione misionem esse, conseruari, cū eo quod manet: quare cum nullus modus, nulla etiam via maneat efficiendi permissio nem, credendum est, nullam misionem esse posse.

Hæc igitur quæstio inuestigare videtur, misionem quo differat a generatione, & interitu. & quod misceri aptum est ab eo, quod generari, & interire. differant enim oportet, si quidem sunt. quibus expositis, quæ querimus explicabuntur. Ceterum neque materiam cum igni misionem

esse dicimus, neque dum comburitur, misceri. non ipsam secum partibus non item cum igni. Sed ignem fieri, materiam interire. sicut nec cibum cum corpore misceri, nec cum cera figuram, cum molibus imprimitur. Iam nec cum corpore album, nec vt semel dicam, affectiones, & habitus cum rebus misceri valent. Salua enim conspiciuntur. Sed nec album & doctrina confundi valent. nec aliud quidquam ex his, quæ separari nequeunt.

Vt quæstionem propositam dissoluat, ad monet Aristot. quod ratio proposita postulat vt doceamus quid inter sit inter misionem, & ortum atque interitum. Nam si permissio reperitur necesse est vt differat ab ortu, atque interitu: quod si discrimen inuenerimus inter hæc ipsa, atque illud exposuerimus facilis erit solutio propositæ dubitationis. Virtute igitur hanc statuit assertionem Arist. generatio diuersa est prorsus a misionem. Hoc probat, quoniam cum quidpiam generatur, vt in ligno ignis, nemo dicit ipsam materiam, hoc est ligna, quæ comburuntur misceri igni, sed fit tunc temporis interitus lignorum, & ortus ignis. Nam neque dum lignum comburitur igni permisceri dicitur, neque eius partes, ignis partibus. Itaque permissio a generatione distinguitur, quia in generatione aliquid corrumpitur simpliciter, atque omnino, & similiter aliquid efficitur. In permissione nequaquam ita fit. Neque solum

Affertio. Arist. Generatio diuersa est omnino a misionem.

Differat misionem ab accretione.

Nemo enim inquit, ait Aristot. alimentum cum corpore misceri: sed ipsum corpus nutrirī, atque augeri alimento. Distinguit deinde illam ab alteratione, atque ita ait, quod neque dicuntur permisceri cum suis subiectis quæ semper sunt in aliquo subiecto: nemo enim dixit figuram esse permiscitam ceræ, aut candorem corpori: causa verò hæc misceri non dicantur neque affectiones vllæ, aut habitus aut quæuis accidentia cū subiectis in quibus insunt, ea est, quia vtraque omnino conseruantur: accidens

Ab alteratione.

F. inquit

Prima sententia eorum qui dixerunt non esse misionem. syllogismus.

COMMENTARIUS.

quam & subiectum. in permissione vero non omnino eadem seruant, quæ permiscetur. Addit in super, neque vnum accidens cum altero posse permisceri, si cōtingat vt duo diuersa accidētia simul in eodem subiecto existant: etenim si candor, & sciētia in eodem in sint homine, nunquam candor cum sciētia misceri dicitur. Ratio est quoniam aquæ non possunt a subiecto separari, atq; esse per se, permisceri nō possūt. Hinc colligit Arist. confectionarium, cū ait.

Quamquam hoc aiunt, sed falso, qui omniā quandoque simul esse, & misceri dicunt. Neque enim cū quæ res quæq; misceri valet. Sed necesse est, vt confusorum vtrūque se iungi possit. At qui affectionū nulla separari potest.

Confectionarium.

Illud autē est: minime sentire rectē, sed decipi potius qui censuerunt quondā fuisse permisceri omnia, aut qui putant omnia posse permisceri. fieri enim nullo modo potest, vt quæuis res cuius rei permisceant. quæ imo necessarium est, inter cætera, vt vtrumque eorum quæ permiscetur separari ab altero possit vt a subiecto, atque esse per se. Quare neque accidentia inuicē, neque cum subiecto permisceri possunt.

Sed quæ res partim facultate, partim actu existunt, fieri potest, vt mixta sint quodam modo, & non sint. Nam quod ex confusione euadit, actu quidem diuersum est ab ijs, ex quibus temperatur, facultate vero aliquid vtriusque eorum, quæ fuerant, antequam confunderentur, nec esse deleta. hoc enim est quod prius quærebamus. quæ vero miscentur, ea ex seiunctis coire, & posse item se iungi videntur. actu igitur non permiscetur, vt corpus & album. Rursus nec interit, nec alterum, nec vtrūq; quippe quorū virtus incolumis seruetur. de his igitur hæten.

His explanatis quæstionem propositam dissoluit philosophus: quod vt efficiat me-

lius, reuocat in memoriam diuisionem illā cuius sæpe numero mentionē facere solet: ea est: quæ sunt, partim sunt actione, partim potestate: quæ igitur miscentur partim manēt eadem, partim non manent: etenim in permissione, quod effectum ex vtriusque est quæ permiscetur, id solum actu esse dicitur: quæ vero permiscetur peracta permissione non amplius manent actu, sed tantū potestate: quare neque ambo corrumpunt, neque ambo manent, neque alterū corrumpitur, alterum manet, sed actū tantū existēdi amiserunt: & potentiam retinuerunt: cum aut inquit Arist. ea quæ mixta sunt, cū existunt in mixtione solū retinere potentiam, non significat, materiā tantum ipsorū manere, & dissipatam esse formam. nā non solum in mixtione materia manet eorū quæ permiscetur, sed formæ etiā manent: non integre tamē: ita vt res tales efficere possint, sed reuolūtæ quodammodo, atque refractæ: quod si quidpiā esset ea vi præditū vt posset formas extrahere ex illa mixtione, per ipsas formas nō extaret: quia si corpus mixtū in elementa dissoluatur, illa formæ elementorū quæ potētia prius in mixto inesse dicebatur, ad actū perducetur, atq; integre sine dubio manebunt. Quam ob rē inquit Arist. non est dicendū in mixtione vtrūque manere actu, vt manent corpus, atq; in corpore albor. neque corrumpi vtrūq; neq; alterū. Quando quidē vtrūq; formæ virtute retinet, atq; seruat in mixtione, hoc si dicam nulla, de re, proposita dubitatio manebit sed quæstio omnino soluta erit.

Sed iam proximā his quæstionē differamus, vtrū mixtio ad sensum aliquid sit? Idest cū ea quæ confunduntur tā minutim secantur, & sic inter se ponuntur, vt sensum lateat, an sint, tunc demū vtrū miscentur? an non?

Quæstionē illam vtrū permissio sit paulo superius Arist. absoluit atq; docuit esse permissionem: iam ad reliquas quæstiones orationem transfert, atque inquit, quid ipsa permissio sit. Hanc rem vt exponatur accuratius, atque melius modos duos narrat quibus aliqui potuerunt existimare fieri mixtionem: atque vtrumq; refellit: proprium deinde statuit. Vnde planē colligitur quid

Soluitque
tionē pro
posito Ari.

Quosent
potētiā
neant ea
quæ miscē
tur.

Quo mo
do fiat per
missio.

quid sit permistio. Primum autem modum efficiendi permistionem interrogacione effert Arist. cum ait, vtrum mistio ad sensum aliquid sit? quasi dicat primum modum efficiendi permistionem a quibusdam putari, cum res ita minute congregantur, atque inter se confunduntur vt propter exiguitate partium singularum, minime possint discerni sensu vi dendi, sed vnum atque idem credantur, vt si quis farinam tritici cum hordei farina, aut puluerem cum harena, ita confundat vt acie oculorum alterum ab altero discerni minime possit. & hic primus est modus efficiendi permistionem. In quo formæ eorum quæ miscentur integræ seruantur, non possunt tamen discerni, quoniam sunt admodum exigua: alter modus efficiendi mistionem est eorum philosophorum qui atomos statuunt, omnium rerum prima initia, atque principia. Aiunt enim his autores fieri permistionem cum corpora in ea dissoluantur, ex quibus constat, nepe in atomos. Deinde atomi, in quas corpora sunt dissoluta coniunguntur. Quæ admodum hordei grana cum granis frumenti permista esse dicuntur: quoniam prope sunt collocata.

Sed mistorum quælibet pars, cui libet apponitur? Illud enim perinde est, ac si dicas ordeï grana cum tritici granis temperari. Cum eorum cuique apponitur aliquid.

Improbat Arist. vtrūq; superiorē modum efficiendi permistionē, primum quoniam diuersa est compositio a permistione. at verō qui priorē modū sequunt, eandē vtramque faciunt. Modus igitur ille probari non potest. nota est consequentia, & vtraque pars antecedentis persuaderetur. In primis vero maior propositio. Vinum enim aqua temperatū mixtū est: compositum vero minime. Domus ex lapidibus & lignis composita esse dicitur, mixta nequaquā. Ergo non est eadem compositio cum mistione. Minor etiā constat: quoniam cum res minutæ congregant, ita vt acie effugiant oculorū compositæ esse dicuntur, non temperatæ, aut mixtæ. Ergo non ita fit permistio quæ admodū autores huiusmodi volebant. Animaduertit etiam Arist. hoc argumentū solū sumit ex communi loquendi consuetudine: oēs enim ita sentiunt, atque loquuntur. Ex vera autem ratione efficiendi mistionē

non sumit argumentū: quia nondū ab eodē modus constitutus est, mistionis efficiendæ.

Sin autem omne corpus est diuiduū, & corpus cum corpore misceri potest partium similitudine, necesse erit, quanlibet partem cui libet apponi. Sed quoniam secari ad minima non licet, neque est idē compositio & mistio, sed diuersum, profecto non est dicendum, quæ temperantur, ea per incolumes particulas mista esse. Alioquin congestio esset, non temperamentum, aut mistio. Nec pars eandē atque totum rationē fortiretur. At si quid temperatū est, hoc similibus partibus constare putatur. & vt pars aquæ aqua est, sic & misti. At si mistio esset, per exigua compositio, horū nihil eueniret. Sed ad sensum mista essent, & quod parū perspicaci, mistum esset, hoc lynci non item. neque diuisione. nec quælibet pars cui libet est apposito. Cum ad hunc modū secari non liceat. Aut ergo mistio non est, aut quō fieri possit, rursus est disputandum.

His verbis tangit secundam rationē aduersus autores superiorum modorum efficiendi permistionem, ea est, in permistione oēs partes consimiles esse necesse est, ita vt quæuis pars mixti mixta sit, alioquin non esset vnum corpus continuū illud quod efficitur ex permistione: sed diuersum potius. at vero si eo modo, quem recensuimus, permistio efficiatur non potest quæuis pars mixti esse mixta, quando quidem non oēs partes eandem habent cum toto rationē, neque inter se. Ergo neutro illorum modorum permistio efficitur: & cum multis argumentis monstrauerimus nihil esse in natura rerū minimum secundū quantitatem & quod diuidi non possit, credendum non est positum iuxta se minimis corporibus permistionem fieri. nos autem inquit Arist. ea solum permista esse dicimus quorum partes eandem habent rationē cum toto: vt sicut quæuis pars aquæ, aqua est: sic quæuis pars mixti, & temperati mixta sit, atque temperata, si autem permistio

2. Ratio
Cōtra eos
dem.

Improbat
duos mo-
dos superi-
ores effi-
ciendi mi-
stionē A-
ristote-
li.

1. Ratio.

Ex commu-
ni loquēdi
vsa temp-
tū argumē-
tum.

COMMENTARIUS.

Ratio esset congregatio partium exiguarum nulla esset vera, & naturalis permissio, sed quæ appareat sensui. Insuper accideret res quædam admodum absurda ea nempe, ut quæ mihi permissio est, qui acie oculorum parum valeo, alteri qui cernit accurius, permissio non sit. est autem linx animal visus accurissimum. ut est Plinio atque Aristoteli constat: & nomen ad eos transferri solet qui acie valent oculorum. Eodem modo falsum est, quod Democritus, atque eius sequaces aiebant, permissio fieri per dissolutionem corporum mixtorum, & atomorum, quæ ex illis corporibus prodierunt, congregationem. Quædoquidem nullum individuum est: sed quodvis natura sua infinite secari potest. & quidem, cum ostensum sit alijs locis nullas esse atomos, nulla corpora insectilia non efficiuntur ex atomis permissio: hinc colligit Aristoteles aut nullam omnino esse permissio, aut præter duos superiores modos, alium esse quædam efficiendi eandem. qui si sit, inquirendus nobis est: atque etiam explicandus.

Linx.

Res igitur partim effectivæ sunt, partim ab his pati possunt, sed in quibusdam reciprocatio est, & inter se efficiunt, patiunturque vicissim. nempe quarum materia eadem est. aliæ vero efficiunt, non etiam patiuntur. quarum videlicet materia non est eadem. Hæc igitur in permissioem coire nequeunt. Neque enim medendi ars mixta cum corporibus sanitatem efficit, neque sanitas cum corporibus temperatur.

Porro quæ efficere, & pati idonea, divisioni sunt opportuna ea si multa paucis, aut magna parvis committantur, permissioem non efficiant, incrementum efficiant eius, quod victor evaserit. In victorem transeunte altero. Verbi causa gutta vini numerosis aquæ amphoris non miscetur, cum solvatur species & in omnem aquam mutetur. At cum viribus paria quodam modo sunt, tunc vero utrumque è sua natura transit

quidem in victorem. non tamen alterum efficitur. Sed medium & commune. ut intelligatur efficientium ea demum misceri apta esse, quæ contrarietatem habent. Hæc enim vicissim inter se pati possunt.

Dixit oportere inquirere atque etiam explicare modum alium efficiendi permissioem, si quispiam sit, hunc docere nos cupit Aristoteles. ex propria sententia. Ad eam rem commodius efficiendam reuocat in memoriam quod definitum est ab eodem cap. 7. illud autem est, quædam res sunt quæ habent vim efficiendi, quas effectivas appellat: aliæ vim habent accipiendi & patiendi: seculo accipit, quod est etiam dictum loco eodem: quod eorum quæ habent vim agendi atque patiendi quædam sic affecta sunt, ut inter ea sit actio reciproca, ita ut eadem agant, simul & patientur: sunt autem id genus quæcumque habent materiam eandem, atque potentiam. Aia vero licet agant, non patiuntur necessario ab his in quæ agunt, ea sunt quorum materia non est eadem, sed diuersa. Quemadmodum longiori oratione tractata a nobis res est loco citato: & præterea in questione quam seorsum de eadem re habuimus. His ita constitutis admonet nos Aristoteles. quæ nam ea sint quæ permisceri possint: atque ait, illa solum permisceri posse quæ eandem habent materiam: quoniam hæc vicissim agunt atque patiuntur. Quæ vero non habent materiam eandem permisceri non valent: quoniam non possunt vicissim agere atque pati. Rem probat exemplo, ars enim medica humanis corporibus non dicitur permisceri, ut sanitatem efficiat: neque etiam sanitas miscetur corpori, ut sanum efficiatur. Neque demum effectiones vitæ habitusque, cum subiecto in quo insunt: ratio est quoniam non habent communem materiam: neque inuicem agere & pati possunt: etenim ars medendi nihil ab ipso corpore patitur. Deinde numerat Aristoteles quædam aia quæ sunt necessaria ut res permisceantur. Vnum est: non omnia quorum materia eadem est permisceri possunt: nam lignum non permiscetur ligno, neque lapidi, sed præterea necessarium est, ut quæ debent permisceri facile possint diuidi, & terminum suscipere.

Hypotes.

Quæ nam possint permisceri.

Quæ non permisceantur.

re: id

re: id genus sunt omnia humida: quæ Ari-
lib. 4. Meteorologia testatur facile posse
admittere alienum terminum. Itaque hu-
mida sint oportet quæ miscetur. Verunta-
men non quicquid humidum est, alteri hu-
mido appositum, atque coniunctum mi-
stionem facit. Nam si guttam vini in cen-
tum amphoras aquæ conijcias. v.g. non ef-
ficies permistionem, licet humori humor
appositus sit. Quare cum multa paucis, aut
exigua, maximis coniunguntur, mistio nõ
fit, quin potius id quod præualet, atq; vin-
cit, quadam tenus augetur: quod verò vin-
citur, & superatur, corrumpitur. atq; tran-
sit in naturam potentioris: euanescit enim
modicum illud vinum quod diximus ad-
di multæ copię aquæ, aut in naturã equæ
transmutatur. Quare hæc permutatio, per-
mistio vocanda non est: sed potius genera-
tio atque corruptio. Necesse igitur est, in-
quit Arist. vt quæ permisceri debent, vim
& facultatem ferè æqualem habeant. vel si
inequalia sint, non multum, vnum ab alte-
ro superetur. æquata enim vi, & facultate
vtriusque, non omnino, sed quodammo-
do vtrumque transmutatur, quoniam ali-
quo pacto vtrumque vtrique dominatur,
sed non ita vt vnum efficiatur alterũ. At-
que hoc modo fit quoddam tertium com-
mune vtriusque, & intermedium: quod sit
potentia & facultate vtrumque quod mis-
ceretur, neutrum verò actione. ex his quæ di-
ximus, manifestum euadit, quæ nam ea sint
quæ possunt permisceri: ea sunt quæ habent
contrariam naturam, & vicissim agere &
pati possunt. talia sunt quæ humida sunt:
illa quodam modo equalia cum fuerint se-
eundum. potentiam mutuo transmutatur,
& commune quoddam efficiunt consors
vtriusque naturæ.

Parua item paruis apposita ma-
gis miscentur. quippe quæ facilius,
citiusque inter se mutantur. Multũ
vero a multo sero mutatur.

Docet quæ maxime misceri possint,
me atque ita ait, exigua exiguis melius com-
miscentur. Ratio est quia hæc citius atq;
celerius permutantur. Permistio verò sine
permutatione non peragitur: quæ vero
magna sunt non tam celeriter, aut facile
permiscentur: quoniam non tam facile

permutantur. Contrariorum enim contra-
riæ sunt causæ.

Quare diuiduorum, & passiuo-
rum terminatu facilia ad miscen-
dum sunt apta. quia facile in parua
secatur. hoc enim est esse facile ter-
minabile. Verbi causa corporum
humida misceri aptissima sũt, quia
diuiduorũ humidum facillime ter-
minatur. nisi si viscosum est. Hęc
enim maiorem & ampliorem molẽ
efficiunt.

Addit aliud genus eorum quæ facile mi-
sceri valent, atque inquit, ea apta esse ma-
ximè vt miscantur quæ postquam diui-
sa fuerint facile terminari, atq; definiiri pos-
sunt. Ratio est quoniam in minimas partes
rediguntur. quod est necessarium ad mistio-
nem efficiendam: quam obrem inquit, cor-
pora humida maximè apta sunt ad efficien-
dam mistionem. quoniam facile omniũ ter-
minantur & definiuntur. Siquidem facili-
mè omniũ diuiduntur, & in partes ad-
modum exiguas secatur. quod est esse faci-
li terminabile: excipit tamen quædam cor-
pora humida quæ nõ facile permisceri pos-
sunt, cum, ait, nisi si viscosum est. Corpora
enim viscosa, atq; tenacia cuiusmodi sunt
oleum, sæbum, adeps, & viscum, non facile
possunt misceri, impedimento est lentor.
Nam propter lentorem partes difficile se-
parantur inuicem: & quæ infunduntur, ob
eamdem causam, penetrare intus non pos-
sunt: sed elabuntur quam facillimè. atque
ita fit, vt lenta, viscosa, & tenacia, minime
miscantur. sed apposita & iuncta simul mo-
lem reddunt ampliorem.

Cum vero alterum modo passiuũ
est, aut cum alterum vehementer, al-
terum leniter pati aptum est, quod
ex eis conflatur, aut nihilo, aut pau-
lo plus est. quod in stano & cre vsu
venit.

Quædam enim ancipitis inter se, ac
dubię nature sunt. Videntur enim
quodam modo leniter miscibilia,
& tanquam alterum susceptiuum,

Quæ maxi-
me atque
aprimè per-
misceri
possint.

Exceptio:

Viscosa di-
ficile per-
miscantur.

COMMENTARIUS.

alterum species. quod in his contingit. Stanum enim ceu sit affectio æris absque materia, paulo minus evanescit, & cum mistum est, petit. profugumque colore tantum inficit. quod ipsum in alijs quoque rebus accidit.

Quoniam dixit viscosa iuncta simul, licet non efficiant mistionem, magnitudinem maiorem reddere, arrepta hinc occasione docet, esse quædam in naturarum, quæ licet apponantur, & transmutentur, paulo maiorem mole efficiant, ea sunt quæ ita inter se affecta sunt, ut alterum modo, hoc est tantum modo, passivum sit, pari inquam possit. Vel naturam habeat maxime patibile, alterum vero, aut nihil pati possit, aut parum. re probat ex ære & stagni, quæ si coniungantur, transmutata, aut non efficiunt magnitudinem maiorem, aut paulo maiorem reddunt: quoniam est difficile pati potest. stagnum, facile. quæ verò huiusmodi sunt inquit Arist. non omnino dicuntur permisceri, sed sunt potius nature cuiusdam dubiæ atque ancipitis: quæ ob eam causam blutire dicuntur. Ut enim balbutientes, qui non recte voces reddunt, quodammodo loqui dicuntur. Et quodammodo, non ita hæc quæ mediâ habent naturam, quodammodo multa parari possunt, quodammodo non possunt. quorum alterum tanquam subiectum esse videtur, atque materia: alterum vero tanquam species, atque forma. Stagnum enim velut forma est atque affectio æris, quod, ubi miscere volumus cum ipso ære pene totum evanescit, atque in vaporem abit, & solû relinquit æris colore idem quoque contingit incinere & aqua: atque id est quod Aristot. significat, cum ait, quod ipsum in alijs quoque rebus accidit: aqua enim solum accipit a cinere colorem. Quemadmodum ergo diximus superius iuxta sententiam Aristot. affectiones subiectis non permisceri, sic neque æs stagni, neque cinis aquæ miscentur omnino. Alterum enim est velut subiectum, alterum velut affectio subiecti, aliquo autem modo permisceri videntur, quoniam molem hæc reddunt aliquantulo maiorem. quod non fit, cum affectio aduenit subiecto: atque ideo quædam sunt, ut diximus, quæ naturam mediam, atque ancipitem, dubiamque habeant.

Quæ nam adiecta in vicem mole reddat paulo maiorem.

Quæ dicantur balbutire.

Quædammodo.

Id est quod.

Esse igitur mistionem, & quid, & quamobrem sit, & quæ res misceri valeant, ex dictis satis declaratur. Sunt enim talia quædam, qualia quæ inter se vicissim pati, & facile tum terminari, tum diuidi apta sunt. Hæc enim cum miscentur, nec ut eadem simpliciter sint nec ut pereant est necesse, nec ut eadem simpliciter sint nec ut horum mistio sit compositio, nec ad sensum. Sed miscibile est. quod facile terminatum, passivum est, & effectivum, & tali misceri potest. Miscibile namque ad equiuocum dicitur. Mistio vero est miscibilium alteratorum unio.

Epilogum facit hoc loco Arist. eorum quæ **Epilogus.** dixerat: inquitens ex his quæ sunt a nobis commemorata, manifestum esse, quod sit rerum per de causa fieri soleat: & qualia ea sint quæ permistio, & quæ sit mistionis natura, & qua misceri possint, & certis finibus facile contineri, & facile diuidi. Quæ verò miscentur cum permista sunt, neque simpliciter dissipantur atque abolentur, neque simpliciter atque omnino dicuntur manere: sed formas ita habent dominas, ut nihil sint actu, sed nomen habeant corporis permisti. Hæc verò permistio eorum quæ miscentur neque compositio est. sensus fide comprobatur, ita ut sensui videndi solû mistio esse dicatur. hinc colligit Arist. finitionem miscibilis, hoc est, eius quod misceri aptè potest. ea est, miscibile est, quod facile terminatum passivum est, & effectivum, & tali misceri potest. Id est quod eam habet naturam ut facile diuidatur, & terminum suscipiat, & quod habet in se vim agendi atque patiendi. & continuari alteri potest. Hinc colliguntur omnes illæ conditiones quas nos superius ex Aristot. opinione necessarias esse diximus, ut res misceantur. At miscibile ad alterum dicitur. Nam miscibile miscibili est miscibile. Quare refertur ad id quod tecum habeat nomen commune: inquit autem Aristot. miscibile dici ad equiuocum: quoniam ad illud refertur. quod ut minimum idem habet cum illo nomen,

Miscibilis.

Miscibile ad alterum dicitur.

Mistionis
initio.

nomen, nam miscibile refertur ad miscibile. Postremo mistionem definit hoc modo, mistio est, miscibilium alteratorum unio. Hoc est earum rerum quae permisceri possunt in unam naturam coitio facta per alterationem. Ea vero diffinitione materia comprehenditur, cum inquit, miscibilium. Forma vero cum unione esse ait. Praeterea exprimitur modus efficiendae mistionis, cum dicat Arist. mistionem unione esse miscibilium, sed alteratorum. haec sunt quae ad explanationem sententiae Arist. pertinere videbantur, ex quibus omnibus illae quaestiones numeratae initio huius capituli solutae sunt. sed nos, ut haec aperiore sint quaestiones alias tractemus, quae obiter insinuantur eodem cap.

Quaestio.

Vtrum per acta mistione formae
elementorum maneant in mix-
to: vulgo quaeritur, vtrum ele-
menta maneant forma-
liter in mixto.

DE hac quaestione apud antiquos variae fuerunt sententiae. Omnes tamen ad tres potissimum referri possunt: una est stoicorum: atque etiam Aviceana, qui hac parte stoicos philosophos sequutus est: ij ferunt, formas elementorum sinceras omnino, atque integras manere in mixto: illa ratione persuasi maxime, quoniam cum lignum comburitur conspiciamus ex eodem prodire quatuor elementa integra: nam prodit aqua: ignis in eo fit, cinis qui naturam habet terrae. Fumus praeterea qui aerem refert, ergo erant prius haec ipsa elementa in re mixta: nam unum quodque in ea resoluitur, ex quibus est constitutum: horum tamen philosophorum sententia vera esse non potest, illa ratione, quoniam si vera sit, non seruantur leges mistionis: nam vel quavis pars mixti mixta non est, vel conceditur penetratio dimensionum: erunt enim iam duo corpora in eodem loco. aut enim formae omnes elementorum existunt in eodem loco, atque eadem parte corporis mixti. vel non, si concedamus non existere in quavis parte, sed locis diversis iam nulla pars mixti mixta erit: quoniam iam in nulla parte effecti corporis simul

existunt omnes formae elementorum. Si vero dicamus esse omnes formas in eadem parte, corpora se penetrabunt: nam quaevis forma elementorum, si integra sit, natura sua quandam habet magnitudinem. magnitudines igitur diversarum formarum simul existet in eadem effecti corporis parte: atque ita fiet ut corpora se penetrarent. vtrumque vero absurdum est, si absurdum appellare licet quod est impossibile, ut Arist. loquitur primo physicorum: ergo stoico: sua opinio probabilis non est.

Altera sententia est Auerrois, quem commentatorem vulgo nominant sine ratione. Is inquit, manere in mixto formas elementorum, at non integras, & sinceras, sed remissas potius. Quam sententiam non solum ille probat, sed praeterea inquit, ab eodem Aristotele principem philosophorum non abhorre. hoc persuadere cupit, atque studet diligenter citatis aliquot eiusdem philosophi testimoniis, petitis ex cap. superiori Primum, cum dicat Arist. hoc eodem cap. formas miscilium in re mixta partim manere, partim non manere, proculdubio existimat, inquit Auerrois non manere integras formas ipsorum, manere tamen remissas, atque remissas: deinde ex definitione mistionis sumit argumentum, cum enim mistio sit miscilium alteratorum unio, necessarium est dicere formas manere eorum quae miscentur. Alias quo pacto eorum quae miscentur unio efficietur. cum autem perfectae manere non possint, manebunt necessario restructae, atque remissae: tertio si non manent formae miscilium in mixto, sed absumantur, nullum discrimen reddi atque assignari recte potest inter mixtionem: & interitum atque ortum. Nam utrobique nihil manet eorum ex quibus ortus effectus est, atque mistio: postremo non poterit verum esse quod Arist. inquit praesenti cap. formas miscilium ab ipsa mistione abstrahi posse natura sua. quod sane efficietur si vis aliqua addit quae formas separaret. Etenim si nullo pacto formae maneant, neque poterunt villo pacto abstrahi, & separari ab ipso mixto. Nam quod nullo modo est, neque separari potest, cum autem nullus alius modus sit, quo manere formae possint in mixto nisi remissae, & remissae, existimare par est hac ratione manere. his argumentis adductus Auerrois credit manere formas miscilium in ipsa mistione.

Opinio

Testimo-
nia Arist.
in ista sen-

Tres sententiae de quaestione proposita.
1. Opinio
Ratio.

Refellitur

COMMENTARIUS.

Non sentit
Arist. idem
cum Auer-
ro.

hæc tamē Auerrois opinio diuersa esse cre-
ditur ab opinione Arist. de hac re. Nā Ari-
st. solum inquit miscibilia manere in mixto,
non actione quidem sed potentia, atq; vir-
tute: hoc aperte refert præsentī cap. cū ait,
partim manere miscibilia, partim non ma-
nere. non manent inquit actione, sed potē-
tia tantum atque virtute. Item neque inte-
rit alterum, neque virumque: subiungit,
quippe quorum virtus incolumis serua-
tur. itaque virtutes ipsorum miscilium ma-
nere inquit, in mixto. quam rem appertius
dicit cap. 1. lib. 2. de partibus, quo loco cum
dixisset primam compositionem esse ex vo-
catis elementis, rem exponēs, addit, sed me-
lius fortasse dici possit ex virtutibus con-
fici elemētorum. Eadem est Galeni senten-
tia li. de natura humana, & de placitis hyp-
ocraticis atque Platonis, eandem amplecti-
tur diuus Thomas: quod credat ita Aristot.
sentire. Eadem quoque probatur primum
hæc ratio, aut in mixtione manent virtutes
eorum quæ miscentur, aut ipsa miscilia:
nihil est tertium, est ergo necessarium alter-
rum manere: at formæ non manent, nā vel
integræ, vel remissæ, integras manere non
possent, docuimus paulò superius. cū in dis-
putarem aduersus stoicos. neque manere
possunt formæ remissæ, vt inquit Auer-
rois, quoniam, vt monstrabimus paulo in-
ferius, formæ elementorum neque intendi,
neque remitti possunt, ergo necessario ma-
nent in mixto virtutes miscilium. Deinde
si formæ aliquo pacto manerent, mix-
tio, compositio esset ex pluribus illis for-
mis: vt domus ex lapidibus & lignis, at Ari-
st. diuersim esse inquit a compositione, ergo
formæ miscilium non manent in mixtione: ac
cedit ad hoc quod si formæ manerent, neces-
sariò debēt cum illis manere naturales qua-
litates, quæ formas ipsas consequuntur. Pe-
terea etiam quantitas aliqua adesse debet si-
mul cum ipsa forma, cum sit illa forma na-
turalis in materia posita, quare erunt simul
quatuor quātitates, quæ debētur quatuor
formis elementorum, & si militer erūt qua-
tuor materia diuersæ, quia singulæ formæ
suam habent materiam, his rationibus qui-
dam asserunt huiusmodi sententiam veram
esse, & conformem Arist. quam si verā esse
credamus necessarium fuerit rationibus sa-
tisfacere quæ aduersus eadē adductæ sunt:
in primis vero testimonium illud Arist. cū
inquit, formas miscibilium partim mane-

Potētia ait
Aristot. for-
mas mane-
re in mixto

oia q

oia q

2

3.

Refellitur
in contra-
rium addu-
ctæ ratio-
nes.

re, partim non manere, non est ad formas
referendum, ita vt aliquo modo formæ ma-
neant, sed dicuntur miscibilia quodam mo-
do manere, quia eorum virtutes & faculta-
tes manent, sic enim ait Arist. non manēt
quidem actione, sed virtute. Definitio ve-
ro mixtionis iuxta hanc sententiam sic intel-
ligenda est, mixtio est variō virtutum alte-
rarum, eorum quæ miscentur. Ad tertiū
dicendum est quod tamē formæ non ma-
neant in mixto proculdubio mixtio diuer-
sa est ab ortu & interitu. Nam cū quid-
piam corrumpitur nihil per se manet præ-
ter materiā, cum verò mixtio efficitur præ-
ter materiā miscibilium omnium quæ
nō ex omnibus efficitur, & formam insci-
pit mixti, manent etiam virtutes ipsorum
miscibilium. ab ortu deinde mixtio differt
quia terminus ortus substantia est, termin-
us vero mixtionis est vno virtutum, terū
eorum quæ miscentur. Postrema ratio sol-
uitur, quia quāuis dicat Ari. quæ miscent
abstrahi posse, & separari ab ipsa mixtione,
Postquam mixtio effecta est, non est neces-
sarium vt formæ miscibilium adint actio-
ne in mixto, sed satis est quod sint potesta-
te, quæ alienā vi ad actum extrahuntur. vt
cum lignum comburitur virtute dissoluen-
tis lignum, quatuor elementa, quæ virtute
solum & potestate aderat in ligno ad actio-
nem pertrahuntur. Verum manet adhuc quæ-
dam difficultas, quæ non sinit conquire-
re autorem huius sententiæ, videtur enim
quod in iplo mixto non possint manere so-
lum virtutes & facultates elementorum ni-
si etiam maneat eorum formæ nam virtu-
tes elementorum qualitates sunt quædam,
atque accidentia: atque accidentia sine sub-
iecto existere non possunt, ergo vel manēt
ipsa elementa in quibus qualitates eorum
dem seruentur, vel si formæ miscibilium
non manent, neque vlla ipsorum qualitas
manebit: nam iuxta Aristot. sententiam,
quod est ante monstratum superius, accidē-
tia non existunt in materia tanquam in sub-
iecto, sed in composito: dicendum est ratio-
nem nihil concludere: quoniam non manēt
eadem virtutes numero, sed specie: sed vr-
gebis iam hinc effici eandem esse omnino
mixtionem cum interitu. nam quemadmo-
dum cum quidpiam corrumpitur, nihil ma-
net præter materiā, ita quoque eorū quæ
miscentur, re vera sola materia manet nam
accidentia eadem numero, quæ prius ade-

Obiectio,

Soluitur.

V. geo.

Soluitur.

ran

rant minime conseruantur, sed eadem specie. Dicendum est hoc esse satis ad discrimē alignandum inter vtranque transmutationem, nam in interitu neque forma neque virtus manet eadem numero, vel specie. At in mixtione virtutes & facultates manent eorum quæ miscentur, specie eadem, licet numero minime. Sed quoniam hæc vna sententia maximè probabilis videtur, & Arist. conceditur, ne quispiam scrupulus manere possit, sciendum est nihil esse aliud elementa manere in mixto virtute, aut in quavis alia mixtione manere miscilia, quæ corruptis formis eorum quæ miscentur, qualitates eorumdem superstites manere. Nam qualitates miscilium ipsorum sunt virtutes & facultates. Hanc sententiam explanat Arist. lib. 2. de partibus animalium cap. 1. his verbis, cum itaque triplex sit compositio, prima statui potest ea quæ ex primordijs ipsis, quæ nonnulli elementa appellant. re de clarans, addit, terram dico, aquam, aerem, ignem. subiungit, sed melius fortasse dici possit ex virtutibus confici elementorum, ipsique non omnibus, sed vt alibi antea expositum est: humor enim & siccitas, & calor, & frigus materia corporum sunt compositorum. Vnde constat aperte ab Arist. virtutes elementorum vocari primas qualitates, & illas solum eius iudicio, in mixto manere. Eundem Galenus interpretatur, medicus summus diligentissimus etiam philosophus lib. 2. methodi medendi, dicens. Disfident in eo, ommitto priora, quod Aristot. qualitates tantum in se mutuo transire, omninoque misceri refert. Quam sententiam probat idem Galenus in fragmento de naturalium facultatum substantia, quo loco cum sententiam stoicorum de re proposita recensuisset, subiungit, cæterum qualitatibus fieri temperationes probabilius censet. Præterea Hippocrates, vt Galenus refert lib. 8. de placitis Hippocratis & Platonis eandem opinionem amplectitur, ait enim ipsa elementa non manere actione in mixto, sed potestate solum. Eandem insinuat sententiam Plato in timæo. Vt sola trium magnorum virorum autoritate, Hippocratis inquam Platonis & Aristot. credere debeamus in compositis, seu mixtis tantum qualitates elementorum manere: scio tamen esse quosdam vsque adeo studiosos Auerrois vt mordicus eius sententiam hac parte tueri velint, atque defendere. Quasi minime abhorrentem a pla-